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Republika e Kosoviés — Republika Kosova
Pancli Zgjedhor pér Ankesa dhe Paraslitresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.119/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né& panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Zyhdi Haziri kryesues, Kymete Kicaj dhe Ferki Xhaferi anétaré, me pjesémarrjen e zyrtares
s€ lart€ ligjore Antigona Murati, duke vendosur pérkitazi me ankesén e koalicionit VAKAT,
paraqitur kundér subjektit politik Jedinstvena Goranska Partija (JGB), me seli né Dragash, pér
shkak t& nxitjes s& urrejtjes, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s&
Kosovés, q¢€ do t&€ mbahen me daté 06.10.2019, n& seancén ¢ panelit t& mbajtur me daté
30.09.2019, mori kété:

VENDIM

REFUZOHET si e pabazuar ankesa e koalicionit VAKAT, me seli né Dragash, me numér
Anr.119/2019, e datés 27.09.2019, me t& cilén ka kérkuar qé t& ndérmerren veprimet ligjore
kundér subjektit politik Jedinstvena Goranska Partija (JGP), me seli né Dragash, pér shkak t&
nxitjes s€ urrejtjes gjaté fushatés zgjedhore.

Arsyetim

Koalicionit (VAKAT), me seli né Dragash, ka paraqitur ankesé né PZAP, me daté 28.09.2019,
me t€ cilén pretendon se me daté 27.09.2017, &shté mbajtur njé tubim promoués né fshatin
Vranisht€, ku kryetari i JGP-s¢ Adem Hoxha ka pé&rdorur fjalimin e urrejtjes dhe deklaratat e tijé
fashiste ku thuhet se “né Gore nuk ka vend pér dy komunitete dhe se Grupi i Boshnjakéve duhet
t& zhduket”. Sipas parashtruesit te ankesés kjo deklarate &shté& pércjellé edhe nga OSBE dhe IKD.
Jedinstvena Goranska Partija (JGB), né pérgjigje né ankesé t& datés 28.09.2019, thekson se
nuk ekziston absolutisht asnjé element i fjalimit t€ urrejtjes né adresimin e tyre me t& cilin
kang béré thirrje n& bashké&jetesé né mes t& dy komunitete si dhe né bashkimin e komunitetit
goran n€ Kosoveé. Pjesa ¢ adresimit ku thuhet se nuk ka vend pé&r dy komunitete ka t& b&jg
ekskluzivisht me popullin goran, ku &sht& theksuar se ekziston vetém njé komunitet goran
(pavarésisht nga komuniteti boshnjak) e jo g€ nuk ka vend pér komunitetin goran dhe
boshnjak. Njé deklaraté e tillé éshté dhéné me géllim q& t& gjithe goranét t& ftohen né
bashkim dhe n& két€ nuk ka absolutisht kurrfaré thirrje n& urrejtie apo né dhuné.

Kryetari i JGP-s¢, kérkong falje n&se dikush &sht& ofenduar né ¢farédo baze etnike, pér
shkak t& gabimit t& l&shuar pa koncept.

PZAP-i, pasi q€ shqyrtoj ankesén vlerésoi se:



Ankesa éshté e pabazuar

Pretendimet ankimore t& parashtruesit t& ankesés lidhur me shkeljen e pretenduar t& Kodit t&
Mirésjelljes nga ana e subjektit politik JGP, Paneli i vlerésoj se jan& t& pa qéndrueshme dhe
si t& tilla i refuzoj, pér faktin se veprimet e pérshkruara né& ankesé nuk paraqesin shkelje &
Kodit t& Mirésjelljes né kuptim t& dispozités s& nenit 33 par 1 pika I t& LZP-s& b) t& LZP-s&,
pér arsye se shkeljet e pretenduara n€ ankess nuk ka t& b&jé me nxitje t& urrejtjes né fushatén
zgjedhore, gjaté periudhés sé fushatés zgjedhore, subjekti politik, mbéshtetésit ose
kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim: Pérdorimi i gjuhés né formén e
shkruar ose gojore, qé nxit ose provokon, ose qé mund té nxisé ose provokoj njé person
ljetér pér té kryer njé akt té dhunés kundér personave tieré ose pasurisé, ose e cila nxit apo
mund 1€ nxisé urrejtje kundrejt 1¢ tjeréve, ose duke publikuar ose pérdorur fotografi, simbole
ose ¢farédo lloj materiali tietér qé ka ose mund té keté ndikim té tillé ",

Nga arsyet ¢ theksuar mé e duke bazuar nenin 118 par.1 t& LZP-s&, paneli vendosi si n&
dispozitiv t& k&tij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.119/2019 mé& datén 30.09.2019

Késhillé Juridik: Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa né kuptim té nenit 118 par.4
té LZP-sé.



